
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

a) Estar respondendo a Processo Administrativo Disciplinar ou Sindicância;
b) Ter férias previstas para o período de apuração;
c) Estar em licença médica;
d) Estar fora do País.
Art. 5º Em casos excepcionais devidamente justifi cados a Corregedoria, 
poderá formar comissões com servidores que não constam na lista desta 
Portaria.
Art. 6º A lista de servidores que constam nesta Portaria terá validade até 
o dia 31 de dezembro de 2019, podendo as Diretorias e Coordenadorias 
manterem as indicações para o ano de 2020 ou indicarem novos nomes 
para a composição da nova lista.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 054/2019-CGD/SIND. 
PUNITIVA/DIVERSAS, de 13/03/2019

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para aplicar sanções administrati-
vas de repreensão e suspensão de até 30 (trinta) dias;
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância Punitiva instaurado 
pela Portaria nº 03/2018-CGD/SIND. PUNITIVA, para apurar irregularida-
des a partir do Termo de Declaração 020/2017.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de Sindicância Pu-
nitiva e os fundamentos jurídicos apresentados no Parecer n° 16/2019 
– CORREGEDORIA GERAL.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a imposição de penalidades disciplinares 
visa sobretudo corrigir o desvio de conduta do servidor, devendo ser apli-
cada dentro dos limites da razoabilidade e proporcionalidade necessária a 
atingir estritamente as fi nalidades da punição,
R E S O L V E:
I – ACOLHER o Parecer Correcional n° 16/2019 – CORRREGEDORIA GERAL;
II – APLICAR a pena de SUSPENSÃO de 30 (trinta) dias, ao servidor RO-
NIVALDO NASCIMENTO MACIEL
III – À Corregedoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.

MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR GERAL

PORTARIA Nº 859/2019-DAF/CGP, de 18/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 06/12/2018, a manifestação jurídica deste Órgão através do 
Parecer 09/2019-PROJUR/NC, e o despacho da Coordenadoria de Controle 
de Movimentação de Pessoas/SEAD, às fl s. 17, do Processo 2018/551676,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISANDRA MAIA DA SILVA, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57198274/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de férias, no período 
de 06/05 a 04/06/2019, referentes ao exercício de 01.07.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/05/2019.

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 871/2019-DAF/CGP, de 18/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 20 e 21, do 
Processo 2018/556124, sugerindo a retifi cação de triênios anteriores,
R E S O L V E:
RETIFICAR os triênios de concessão de Licenças Prêmio à servidora HELE-
NA PINHEIRO PEIXOTO, Assistente Técnico, matrícula 3264882/1, lotada 
na Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento, constan-
tes das portarias conforme a seguir especifi cados.
Portaria 910/1993- DAF/GA/DRH, onde se lê 1988/1993- leia-se 1978/1981;
Portaria 080/2004-DS/CRH, onde se lê 1988/1991 - leia-se 1978/1981;
Portaria 1582/1999-DAF/CA/DRH, onde se lê 1990/1993 - leia-se 1992/1995;
Portaria 207/2008-DG/CDRH, onde se lê 1978/1981 - leia-se 1981/1984;
Portaria 4316/2010-DG/CDRH, onde se lê 1978/1981 - leia-se 1981/1984;
Portaria 4035/2012-DG/CGP, onde se lê 1981/1984 - leia-se 1984/1987;
Portaria 3473/2013-DG/CGP, onde se lê 1981/1984 - leia-se 1984/1987;
Portaria 828/2014-DAF/CGP, onde se lê 1984/1987 - leia-se 1987/1990;
Portaria 1182/2015-DAF/CGP, onde se lê 1984/1987 - leia-se 1987/1990.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 853/2019-DG/CGP, de 18/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 27/2019-COFT, datado 
de 12/03/2019 e demais despachos no Processo 2019/105381,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, Coordenador de 
Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198371/1, para respon-
der pela Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 

Departamento, no período de 27/03 a 05/04/2019, durante a ausência da 
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/03/2019.

JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 858/2019-DG/CGP, de 18/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 29/12/1998, alte-
rada pela Lei 6.275, de 29/12/2000, que instituiu o Sistema de Controle 
Interno e cria a Auditoria Geral do Estado,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 025/2019-CN-
CINT de 14/02/2019, protocolado sob o nº 2019/111051,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno, para exercer a função de Agente Público 
de Controle - APC deste Departamento.
Art. 2º - A designação para o exercício da atividade de Agente Público de 
Controle, não implica em percepção de nenhuma vantagem adicional de 
natureza pecuniária neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/02/2019.

JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.

Protocolo: 415857

PORTARIA Nº 783/2019-DG/CGP, de 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 014/2019, de 
29/01/2019, da Gerência de Patrimônio, no Processo 2019/86926,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados 
para, no período de um (1) ano, sob a presidência do primeiro, realizar o 
Inventário Anual e Avaliação de Bens Móveis deste Departamento, obede-
cendo aos critérios conforme dispostos em lei.

NOME MATRÍCULA
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO 3158713/1

RENATO GOMES DA CRUZ JUNIOR 5862787/2
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA 105643/2

ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES 57195880/1
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI 3263916/1
DANILO JORGE COSTA ABDON 5907339/4

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral.
(Republicada por incorreção no DOE 33.826, de 18/03/2019)

PORTARIA Nº 782/2019-DG/CGP, de 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 014/2019, de 
29/01/2019, da Gerência de Patrimônio, no Processo 2019/86926,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1777/2018-DG/CGP, que designou a Comissão cons-
tituída pelos servidores abaixo relacionados para, por um (1) ano, sob a 
presidência do primeiro, realizar o Inventário Anual e Avaliação de Bens 
Móveis deste Departamento, obedecendo aos critérios conforme dispostos 
em lei.

NOME MATRÍCULA
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO 3158713/1

CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS 3262642/1
RENATO GOMES DA CRUZ JUNIOR 5862787/2

DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA 105643/2
RAIMUNDO SÉRGIO DA SILVA 3263118/1

VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA 57195472/1
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA 57176332/1

ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES 57195880/1
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI 3263916/1
DANILO JORGE COSTA ABDON 5907339/4

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral.
(Republicada por incorreção no DOE 33.826, de 18/03/2019)

Protocolo: 415936

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDEN-
CIAMENTO MÉDICO Nº 001/2017
NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 001/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA, LEI FE-
DERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 


